
Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, sEgundA-fEIrA, 29 dE mArço dE 20215817DIÁRIO OFICIAL   No4

Resolve:

Art. 1º Reenquadrar a partir de 1º de maio de 2018, o bombeiro 
militar abaixo relacionado, na respectiva referência, conforme Anexo II 
da Lei nº 2.822, de 30 de dezembro de 2013.

Ord. Número 
Funcional Vínculo CPF Nome

Posto/
Graduação de 

Referência

Referência 
Atual

Nova 
Referência

1 66786 1 XXX.XXX.X61-80 MACIEL JUNIOR PINHEIRO DA 
SILVA AGUIAR 3º SGT QPBM D E

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINALDO LEANDRO DA SILVA - CEL QOBM
Comandante-Geral

Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 46/2021/GABSEC, DE 26 DE MARçO DE 2021.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42,  
§1º, inciso IV, da Constituição do Estado, atendendo o disposto do art. 165,  
da Constituição Federal e art. 80, da Constituição Estadual, o disposto 
na Lei nº 3.621, de 18 de dezembro de 2019 (PPA 2020-2023) e suas 
revisões, projetos de Lei específicos e orçamentos anual, e consoante 
o disposto no Ato nº 195 - NM, no 1º dia do mês de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores responsáveis pelo Planejamento 
e Orçamento, pelos objetivos dos Programas Temáticos e pelas ações 
orçamentárias do Plano Plurianual 2020-2023, disposto na Lei nº 3.780, de 
15 de fevereiro de 2021 (PPA 2020-2023, Revisão 2021) e na Lei nº 3.781,  
de 15 de fevereiro de 2021 (LOA 2021), Leis específicas no âmbito desta 
Secretaria, na forma estabelecida no Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 155/2020/GABSEC, publicada 
no Diário Oficial nº 5723, de 12 de novembro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário-Chefe da Controladoria-Geral do Estado 
do Tocantins, em Palmas, aos 26 do mês de março de 2021.

SENIVAN ALMEIDA DE ARRUDA
Secretário-Chefe

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 46/2021/GABSEC,
DE 26 DE MARÇO DE 2021.

PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO

Servidor Responsável Matrícula Cargo

Titular: Camila Heloísa Albuquerque 
Gayoso Castelo Branco 11683619-1 Gerente de Planejamento e Convênios 

(DAI-1)

Suplente: Aline Silva de Azevedo 11217618-1 Gerente de Execução Orçamentária, 
Financeira e Contábil (DAI-1) 

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PODER EXECUTIVO MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

Nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

2187

Coordenação 
e Manutenção 
dos Serviços 

Administrativos Gerais

Titular: Flávia Castro Cabral Moraes. 12866332  Diretoria Administrativa, Financeira e 
Contábil (DAS-4)  

Suplente: Cristina Gonçalves de Araújo 11664355-1 Supervisor de Análise e Controle (DAI-2)

2235 Manutenção de 
recursos humanos

Titular: Creso Aversa Martinelli 1262602-4  Gerente Geral de Administração e Recursos 
Humanos (DAI-1)  

 Suplente: Nivonaldo Francisco Alves  116085-1 Assessor Comissionado (CA-3)

2252 Manutenção de 
serviços de informática

Titular: Moises Bruno Lopes Bissoto 11553669-2 Supervisor de Análise e Controle (DAI-2)

Suplente: Lucas Souza Luz 104398-4 Gerente de Transparência e Controle 
Social (DAI-1)

2262 Manutenção de 
serviços de transporte

Titular: Silvano Lima da Silva 53238-8 Assessor Comissionado III (CA-3)

Suplente: Paulo Henrique Ferreira 
Guimarães 11125900-1 Assistente Administrativo (2-1-A)

2334
Capacitação técnica, 

treinamento e 
formação continuada.

Titular: Guilherme Soares Melo 11723262-1 Assessor Comissionado IV (CA-4)

Suplente: Lucimária Alves Ferreira 11656689 Assessor Comissionado III (CA-3)

SECRETARIA DA ADMINISTRAçÃO

PORTARIA Nº 233/2021/GASEC, DE 17 DE MARçO DE 2021.
Republicada para correção

Define a composição das Câmaras Técnicas que 
especifica.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, consoante ao disposto no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, no Ato nº 1.415 - DSG, de 20 de Agosto de 2018, e no art. 3º, 
da Lei 3.462, de 25 de abril de 2019 e considerando a necessidade do 
encaminhamento de comum acordo das Entidades Sindicais, resolve:

Art. 1º As Câmaras Técnicas, instituídas pelos incisos II, III e IV, 
artigo 1º, do Decreto nº 5.997, de 26 de setembro de 2019, regulamentadas 
pela Portaria nº 236/2020/GASEC, de 20 de fevereiro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 5.550, têm suas composições definidas 
nesta Portaria.

Art. 2º Designar, para comporem a Câmara Técnica de Análise e 
Solução do Passivo Retroativo Devido aos Servidores do Poder Executivo, 
os seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:

Nome Número 
Funcional Suplente Número 

Funcional Órgão

Zenóbio Cruz da Silva Arruda 
Júnior 714220/1 Jose Wellyngton Noronha 

Aguiar 530776/3 Secretaria da Administração

José Pedro Dias Leite 934784/2 Sandra Cristina Gondim 529567/1
Secretaria do Planejamento 
e Orçamento e Secretaria da 

Administração

Mauricio Parizotto Lourenco 936136/2 Rodrigo Magno de Macedo 11183411/4 Secretaria da Fazenda e 
Secretaria da Administração

Cleiton Lima Pinheiro - Sandro Bernardino Ribeiro de 
Abreu Adrian -

Indicação de Entidades 
Representativas dos 
Servidores Públicos.

Manoel Pereira de Miranda - Renato Soares Pires Melo -
Indicação de Entidades 

Representativas dos 
Servidores Públicos.

Jorge Antonio da Silva Couto - Iata Anderson Pio de Freitas 
Vilarinho -

Indicação de Entidades 
Representativas dos 
Servidores Públicos.

Art. 3º Designar, para comporem a Câmara Técnica de Revisão 
dos Planos de Carreiras dos Servidores do Poder Executivo, os seguintes 
servidores, sob a presidência do primeiro:

Quadro Geral/Quadro de Profissionais de Defesa Agropecuária/Quadro de Profissionais de Extensão Rural/Quadro de Profissionais de 
Análise, Inspeção e Fiscalização Ambiental

Nome Número 
Funcional Suplente Número 

Funcional Órgão

Jose Wellyngton Noronha Aguiar 530776/3 Vagleia Inacio Montelo 
Camarco 885475/1 Secretaria da Administração

Sandra Cristina Gondim 529567/1 Maria Luiza Gomes de Aguiar 559407/3 Secretaria da Administração

Paulo Henrique de Lima Carvalho 375989/1 Denise Beltrame da Silva 729210/3 Secretaria da Administração

Cleiton Lima Pinheiro - Calmon Ribeiro Martins -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de 
Carreira a ser revisado.

Alessandra Bonfim Bacelar de 
Abreu Adrian - Geane de Souza Rodrigues -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de 
Carreira a ser revisado.

Wiston Gomes Dias - Clayrton Cleiber da Silva 
Carneiro -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de 
Carreira a ser revisado.

Quadro da Saúde

Nome Número 
Funcional Suplente Número 

Funcional Órgão

Jose Wellyngton Noronha Aguiar 530776/3 Vagleia Inacio Montelo 
Camarco 885475/1 Secretaria da Administração

Sandra Cristina Gondim 529567/1 Maria Luiza Gomes de Aguiar 559407/3 Secretaria da Administração



Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, sEgundA-fEIrA, 29 dE mArço dE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5817 5

Paulo Henrique de Lima Carvalho 375989/1 Denise Beltrame da Silva 729210/3 Secretaria da Administração

Manoel Pereira de Miranda - Renato Soares Pires Melo -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de 
Carreira a ser revisado.

Janice Painkow Rosa Cavalcante - Altamir Perpétuo Ferreira -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de 
Carreira a ser revisado.

Ricardo Martinez Camolesi -
Sandro Bernardino Ribeiro de 

Abreu Adrian
-

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de 
Carreira a ser revisado.

Quadro dos Profissionais da Educação Básica Pública

Nome Número 
Funcional Suplente Número 

Funcional Órgão

Jose Wellyngton Noronha 
Aguiar 530776/3 Vagleia Inacio Montelo 

Camarco 885475/1 Secretaria da Administração

Sandra Cristina Gondim 529567/1 Maria Luiza Gomes 
de Aguiar 559407/3 Secretaria da Administração

Paulo Henrique de Lima 
Carvalho 375989/1 Denise Beltrame 

da Silva 729210/3 Secretaria da Administração

Cleber Borges de Morais - Ederval Camargo 
Rocha -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

Iata Anderson Pio de Freitas 
Vilarinho - Diogo Rocha Kolz -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

Antonio Chadud Jorge - Ricardo Souza de Brito -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

Quadro dos Policiais Civis/Quadro dos Peritos Oficiais da Polícia Civil/Quadro dos Delegados de
Polícia Civil

Nome Número 
Funcional Suplente Número 

Funcional Órgão

Jose Wellyngton Noronha 
Aguiar 530776/3 Vagleia Inacio Montelo 

Camarco 885475/1 Secretaria da Administração

Sandra Cristina Gondim 529567/1 Maria Luiza Gomes 
de Aguiar 559407/3 Secretaria da Administração

Paulo Henrique de Lima 
Carvalho 375989/1 Denise Beltrame 

da Silva 729210/3 Secretaria da Administração

Davi Domiciano - Vladya Aline Ferreira 
de Souza -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

Wlademir Costa Mota Oliveira - Bruno Sousa Azevedo -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

José Rodrigues da Silva Filho - Marcos Aurélio Jácome 
Sousa -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

Quadro dos Auditores Fiscais da Receita Estadual

Nome Número 
Funcional Suplente Número 

Funcional Órgão

Jose Wellyngton Noronha 
Aguiar 530776/3 Vagleia Inacio Montelo 

Camarco 885475/1 Secretaria da Administração

Sandra Cristina Gondim 529567/1 Maria Luiza Gomes 
de Aguiar 559407/3 Secretaria da Administração

Paulo Henrique de Lima 
Carvalho 375989/1 Denise Beltrame 

da Silva 729210/3 Secretaria da Administração

Dílson Humberto de Santana - Antonio Teixeira 
de Brito -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

Luiz Rodrigues Araújo Filho - Santiago de Almeida -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

Jorge Antonio da Silva Couto - Artur Alcides de Souza 
Barros -

Indicação de Entidades 
Representativas dos servidores 

públicos afetas ao Plano de Carreira a 
ser revisado.

Art. 4º Designar, para comporem a Câmara Técnica de Revisão 
do Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Tocantins, os 
seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:

Nome Número 
Funcional Suplente Número 

Funcional Órgão

Denise Beltrame da Silva 729210/3 Maria Luiza Gomes 
de Aguiar 559407/3 Secretaria da Administração

Rodrigo Magno de 
Macedo 11183411/4 Vagleia Inacio Montelo 

Camarco 885475/1 Secretaria da Administração

Gabriela dos Santos Barros 11685875/1 Sulamita Barbosa 
Carlos Polizel 1028707/1 Procuradoria-Geral do Estado

Cleiton Lima Pinheiro - Manoel Pereira de 
Miranda -

Indicação de Entidades 
Representativas dos Servidores 

Públicos.

Alessandra Bonfim Barcellar 
de Abreu Adrian - Luciano Lucas Silveira -

Indicação de Entidades 
Representativas dos Servidores 

Públicos.

João Batista Alves das Neves - José Roque Rodrigues 
Santiago -

Indicação de Entidades 
Representativas dos Servidores 

Públicos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas - TO, em 17 de março de 2021.

BRUNO BARRETO CESARINO
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 324/2021/GASEC, DE 22 DE MARçO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado e em cumprimento ao Acórdão transitado em julgado, proferido 
nos autos do Mandado de Segurança nº 0026807-06.2018.8.27.0000, que 
tramita no Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, mediante determinação judicial:

A evolução funcional à servidora pública LUCIENE OLIVEIRA BRITO, Número 
Funcional 924638/1, Assistente Administrativo, CPF nº XXX.XXX.X01-25,  
integrante do Quadro Geral do Poder Executivo do Estado do Tocantins, 
posicionando-a no correspondente padrão/referência, constante na Tabela II,  
do Anexo III, da Lei nº 2.669/2012, a partir da data de preenchimento 
de requisito legal, especificada na tabela abaixo, a ser implementada 
em folha de pagamento, a partir da intimação da Fazenda Pública em 
(28/06/2019), respeitada a prescrição quinquenal, a contar da data da 
impetração da ação (20/11/2018).

TIPO DE PROGRESSÃO PADRÃO/REFERÊNCIA 
ANTERIOR

TRANSPOSIÇÃO/
REPOSICIONAMENTO 

NA TABELA

PADRÃO/REFERÊNCIA 
ATUAL

DATA DE 
PREENCHIMENTO DOS 

REQUISITOS

VERTICAL V-I VII-K VIII-K  01/03/2016 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO BARRETO CESARINO
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 326/2021/GASEC, DE 22 DE MARçO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, conforme Ações de Cumprimento de Sentença Contra a 
Fazenda Pública, abaixo elencadas, que tramitam no Tribunal de Justiça 
do Estado do Tocantins, determinando execução do Acórdão transitado 
em julgado, proferido nos autos do Mandado de Segurança nº 0020808-
72.2018.8.27.0000.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, mediante determinação judicial aos 
integrantes do Quadro de Profissionais de Análise, Inspeção e Fiscalização 
Ambiental do Estado do Tocantins, evolução funcional, posicionando-os  
nos correspondentes padrões/referências indicados, a partir das datas 
de preenchimento dos requisitos legais, especificada nas tabelas 
abaixo, cujos efeitos financeiros se darão na data da impetração da ação 
(12/09/2018), respeitada a prescrição quinquenal, a ser implementada 
em folha de pagamento em conformidade com a intimação da Fazenda 
Pública, em (14/04/2019).

I - Ação de Cumprimento de Sentença Contra a Fazenda Pública 
nº 0000717-04.2021.8.27.2700, servidora pública aposentada ELMA 
TREVIA KRAMER, Número Funcional 444380/2, Inspetora de Recursos 
Naturais, CPF nº XXX.XXX.X11-00, constante na Tabela I, do Anexo II, 
da Lei nº 2.807/2013,


